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1. BEVEZETÉS

A természetben sokféle inger fordul elő, melyek felfogása és megértése

nélkülözhetetlen az élőlények, köztük az ember sikeres alkalmazkodásához és túléléséhez. Az
ingerek érzékelése lehetővé teszi, hogy az élőlények információt gyűjtsenek a környezetükről
és megfelelő módon reagáljanak is rá. Az ingerek felfogása segít nekik a táplálék
megtalálásában, a veszély elkerülésében és a párválasztásban is. A különböző környezeti
viszonyokhoz való alkalmazkodás következtében az élőlények más-más ingereket képesek
felfogni, illetve egyes érzékszervek felfogó képessége lehet gyengébb vagy erősebb. Az ember
esetében is vannak olyan, például vizuális vagy akusztikus ingerek, melyek felfogása igen
kifinomult érzékszerveket igényelnek, ugyanakkor például szaglásunk nem olyan tökéletes,
mint a kutyáké vagy a rovaroké. Valószínűleg azért alakult ez így ki, mert az ember számára
az illatok felfogása és értelmezése a túlélésért folytatott küzdelem és az evolúció során nem
kapott olyan hangsúlyt, mint a színek, formák és hangok kifinomult érzékelése. Ezt mi sem
igazolja jobban, minthogy a szagokra, illatokra nagyon kevés szavunk van. Például nehezen
tudjuk részletesen leírni milyen illata van egy banánnak vagy mi a különbség egy finom virág
illata és egy rothadó alma szaga között. Ebből következően a vizuális ingerekkel kapcsolatos
kutatások tanulmányozásával már igen korán, a görögök idejében Platón is foglalkozott. Mivel
korábban úgy gondolták, hogy az ember szaglása nem olyan kifinomult mint a látása, a
kutatások korai szakaszában a szaglás tanulmányozására csak kevés figyelem jutott.

Azt is fontos megemlíteni, hogy az ingerek felfogása és az ezáltal közvetített
információszerzés mellett az információcserének, azaz a kommunikációnak is nagyon fontos
szerepe van az élőlények alkalmazkodása és túlélése szempontjából. A kommunikáció
többféle úton is megvalósulhat: ez lehet akusztikus, vizuális, taktilis és nem utolsó sorban
kémiai. Rovarok esetében a kémiai úton, elsősorban illékony vegyületek által közvetített
kommunikáció korábban eléggé elhanyagolt területnek számított, csak a 19. században Jean-
Henri Fabre kezdte e terület tanulmányozását. Fabre 1913-ban a búcsújáró lepkék
(Thaumetopoea pityocampa) esetében igazolta, hogy valamiféle illat segítségével csalogatják
a nőstények a konspecifikus hímeket. Annak ellenére, hogy Fabre tanulmánya már a 19.
században megjelent az első rovar szexferomon izolálása és azonosítása csak a 20. században,
1959-ben történt meg a Nobel-díjas német Adolf Butenandt és munkatársai révén. Ez az
anyag a bombikol volt, melyet több mint 500 ezer selyemlepkéből készült kivonatból sikerült
azonosítani. Az 55 éve publikált, mérföldkő jelentőségű munka indította el a rovarok kémiai
kommunikációval kapcsolatos kutatásokat világszerte.

A feromon fogalmát ugyanebben az éveben Peter Karlson és Martin Lüscher vezette be
(Karlson and Luscher 1959) két görög szó összeillesztése révén (φερω (ejtsd: fero) jelentése:
hozni és ὁρμων (ejtsd: ormon) jelentése: hormon). A feromon vegyületeket az állatok azért
választják ki, hogy a fajtársak viselkedését befolyásolják, vagyis a legtöbb esetben a hímek
csalogatásáért felelősek. Ahogy a kutatások e téren egyre jobban haladtak előre, úgy egyre
részletesebben, különböző csoportokba osztották a különböző funkciókért felelős
feromonokat, mint például a szex-feromonok, jelző-feromonok, riasztó-feromonok, stb. A
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kezdeti szakaszában igen gyorsan felívelő feromonkutatások hajtóereje a gyakorlati
alkalmazás lehetősége volt, mivel ezek fajspecifikus csalogató anyagként működnek kártevő
rovarok esetében szabadföldi körülmények között is. Később és manapság is nemcsak a
kártevő rovarok feromon azonosításával, hanem más egyéb, például társas rovarok
kommunikációjában betöltött szerepével, a feromon termelés és felfogás evolúciójával és a
fajkeletkezést irányító funkciójukkal is sokan foglalkoznak. Ahogy a technika egyre jobban
fejlődik, egyre többet tudunk meg a feromonok bioszintéziséről, kibocsátásukról, periferikus
és központi idegrendszeri felfogásáról.

A feromon kutatásokkal párhuzamosan a növényekből származó illatanyagok
viselkedésszabályzó szerepével is sokan kezdtek el foglalkozni, mivel ezek az illatanyagok
egyedül vagy feromonnal kombinálva ugyancsak vonzó hatással bírnak a rovarokra. Mivel
ezek a növényi illatanyagok a szexferomonnal ellentétben nemcsak a hímeket hanem a
nőstény egyedeket is vonzzák, ezért nagy jelentőségük van a kártevő rovarok vegyszermentes
előrejelzésében és gyérítésében, bár sok esetben specificitásuk hiánya széles körül
elterjedésüket gátolja.

A feromonkutatás nem rekedt meg a feromon vegyültek azonosításánál, viselkedésre
gyakorolt hatásának vizsgálatánál és szabadföldi vonzóképességük igazolásánál, hanem egyre
többen kezdték feltárni a feromonok bioszintézis útját és a feromon termelést beindító és
szabályozó mechanizmusokat. A feromon termelés mellett az utóbbi időben igen nagy
hangsúly helyeződött a feromon felfogásra periférikus és központi idegrendszeri szinten is,
mind fiziológiai, mind molekuláris vizsgálatok révén.

A rovar neuroetológia területén, mely egy kapcsolt megközelítés a viselkedési és az ezt
irányító neurológiai mechanizmusok között, igen nagy előrelépéseket figyelhetünk meg az
utóbbi évtizedekben. Sikerült neuroanatómiai vizsgálatokkal sok rovarfaj szexferomon és
illatanyag felfogásáért felelős agyi területének háromdimenziós szerkezetét és az abban
elhelyezkedő glomerulusok funkcióit azonosítani. Ezek mellett számtalan receptor gént és
más, a feromon felfogásban szerepet játszó fehérjét is azonosítottak.

Ezek azok a témakörök melyekkel az utóbbi években foglalkoztam és kutatásaim
élvonalában álltak. A rovarok neuretológiájával kapcsolatban megszerzett tudás
elengedhetetlenül szükséges mind az alap, mind pedig az alkalmazott kutatások területén.
Kísérleteimet elsősorban a kukoricamollyal, mint világviszonylatban komoly
kukoricakártevővel végeztem, mivel bármilyen előrelépés a faj periférikus és központi
idegrendszeri feromon felfogásával, tápnövényválasztásával kapcsolatban előmozdíthatja a
fajjal kapcsolatos vegyszermentes, fajspecifikus és precíziós, növényvédelmi eljárások ki- és
továbbfejlesztését.
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2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1. A kémiai kommunikációban részvevő anyagok csoportosítása

Fontosnak tartom, hogy a kémiai kommunikációban előforduló, információ átadásra

szolgáló illékony anyagok csoportosításával kezdjem az irodalmi áttekintést. Azért fontos ez,
mert ahogy a bevezetőben is említettem egyre több kutatócsoport foglalkozik a kémiai
ökológiával, ezáltal újabb és újabb illatanyagokat azonosítanak, melyek más-más csoportokba
tartoznak. Olyan is előfarodul, hogy ugyanaz az illatanyag egyik esetben az egyik más esetben
egy másik csoportba tartozik. Ezeket a kémiai kommunikációban résztvevő anyagokat közös
néven szemiokemikáliáknak (semiochemicals) hívják (Law and Regnier 1971). Ezek a kis
molekulatömegű anyagok nem csak véletlenszerű szerves vegyületek, hanem olyan anyagok,
melyek egyfajta „kémiai nyelvként” szolgálnak a fajon belüli és a fajok közötti kémiai
kommunikációban. Ebből következően viselkedésszabályzó hatásuk is van például a
párválasztásban, táplálék felkutatásában, repellens hatás kiváltásában, riasztásban vagy a
társas szerveződésben. A szemiokemikáliák már a legprimitívebb élő szervezeteknél, például
a baktériumoknál is megtalálhatók. Ugyancsak az illatanyagok segítségével képesek a
kemotaxis útján mozgó szaprofita, vagy parazita életmódot folytató gombák felkutatni
táplálékukat. A gombáknál maradva például a Dictyostelium nyálkagomba központi sejtje

[…]

mint a korábbi tanulmányokban, és így valószínűbb, hogy jobban tolerálták a vízvesztést.
Érdekes módon a kukoricabogár gyökéren történő táplálkozása a növények szárában a
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tápanyagok eltérő eloszlását és tárolását vonja maga után (Robert et al. 2014, 2015). Egyrészt
lehetséges, hogy a kukoricamoly hernyók hasznot húzhatnak ebből a kukoricabogár által
indukált tápanyag tárolási különbségből, bár ennek pontos feltárása még tisztázásra vár
(Robert et al. 2014, 2015). Másrészt elképzelhető, hogy az kukoricamoly lárvák jobb fejlődése
a kukoricabogárral fertőzött növényeken a táplálkozásgátló illékony anyagok kibocsátásának
csökkentésén keresztül valósult meg. A kukoricamoly lárvák a kukoricabogárral fertőzött
növényeken történő jobb fejlődésének háttere még tisztázásra vár.

Összefoglalva elmondható, hogy munkánk során azt tapasztaltuk, hogy a növényi
illatanyagok befolyásolják a tojásrakási hely kiválasztását. Az olyan illékony anyagok
azonosítása, melyek részt vesznek a kukoricamoly nőstények tojásrakási helyének
kiválasztásában kiemelkedő potenciállal bírhatnak a kártevők elleni, vegyszermentes
védekezési stratégiák esetében. Szabadföldi körülmények között az undekán korai
permetezése a tojásrakási idény kezdetén megfelelő lehet a kukoricamoly egyedsűrűségének
csökkentéséhez. Ezen kívül, szabadföldön a növény által közvetített föld alatti és föld feletti
interakciók mechanizmusainak megértése segítséget nyújthat rezisztens kukoricafajták
kiválasztásában és a kártevők monitorozásában.
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7. ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK

Csak a dolgozatba foglalt új tudományos eredményeket mutatom be, egyéb eredményeimet
más publikációimban lehet megtalálni.

7.1. Feltártam a kukoricamoly (Ostrinia nubilalis) Z- és E-vonal hibridjeinek és azok szülői

vonallal történt visszakeresztezéseinek szaglólebenyében elhelyezkedő
makroglomeruláris komplex neuroanatómiáját és funkcionális topológiáját.

7.2. Leírtam a hibridek és visszakeresztezéseik esetében a projekciós és a helyi interneuronok

fiziológiai karakterisztikáját.

7.3. Összehasonlítottam a szülői vonalak, ezek hibridjei és visszakeresztezett egyedeinek

feromonkomponensekre adott összesített elektrofiziológiai csápválaszát.

7.4. Bebizonyítottam, hogy a feromon felfogásának központi idegrendszeri neuroanatómiája

és fiziológiája szex kromoszómához kötött öröklést mutat.

7.5. Azonosítottam a kukoricamoly feromon felfogásért felelős receptor neuronjainak

válaszát. A mérések során igazoltam, hogy csak egy érzékszőr típus létezik, az eddigi
három helyett, amely mindhárom feromonkomponensre érzékeny receptor neuront
tartalmazza.

7.6. A kukoricamoly esetében megállapítottam, hogy repülés közben csökken a kezdeti

feromonkeverék pontos arányának érzékelése.

7.7. A kukoricamolyra vonatkozóan sikerült egy gyakorlati célokat szolgáló, feromonon

alapuló, monitorozásra alkalmas feromoncsapda típust kidolgozni a magyarországi
populáció nyomon követésére.

7.8. Sikerült azonosítani a nonanalt és a dekanalt, mint kukoricából származó illatanyagokat,

melyek keveréke laboratóriumi körülmények között vonzza a kukoricamoly
megtermékenyített nőstényeit.

7.9. Sikerült kimutatni, hogy az egészséges és gyökérfertőzött kukoricából származó

illatanyagok befolyásolják a kukoricamoly tojásrakási preferenciáját, illetve, hogy az
undekán az a vegyület amely ezért a hatásért felelős.
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10. RÖVIDÍTÉSEK

E – transz izomer
Z – cisz izomer
E11-14Ac – transz-11-Tetradecenil acetát
Z11-14Ac – cisz-11-Tetradecenil acetát
Ac – acetát
OH – alkohol
Ald – aldehid
HIPV (Herbivore Induced Plant Volatiles) – herbivorok által indukált növényi illatanyagok
PBP – pheromone binding protein
OBP – odorant binding poretin
PBAN (Pheromone Biosysthesis Activating Neuropeptide) – feromon bioszintézist

serkentő neuropeptid
PBS (Phosphate Buffered Saline) - foszfáttal pufferelt sóoldat
OR (Olfactory Receptor) – szagló receptor
ORN (Olfactory Receptor Neuron) - szagló receptor neuron
AL (Antennal Lobe) - szaglólebeny
PN (Projection Neuron) – projekciós neuron
LN (Local Neuron) – helyi neuron
MGK – Makroglomeruláris komplex
IACT (Inner Antenno-Cerebral Tract) - belső csápidegköteg
OACT (Outer Antenno-Cerebral Tract) - külső csápidegköteg
EAG (Electroantannograph) – elektroantennográf
GC-EAD (Gas Chromatograph coupled with Electoantennography Detector) –

gázkormatográffal kapcsolt elektroantennográf
FID (Flame Ionization Detector) – lángionizációs detektor
GC (Gas Chromatograph) – gázkromatográf
GC-MS (Gas Chromatograph coupled with Mass Spectrometry) - gázkormatográffal

kapcsolt tömegspektrométer
SSR (Single Sensillum Recording) – egyedi érzékszőr idegi elvezetését mérő műszer
Delta – delta alakú csapda eredeti ragacsanyaggal
Delta+M - delta alakú csapda egérfogásra kifejlesztett ragacsanyaggal
Sátor - nagy fogókapacitású sátor alakú csapda