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Opponensi vélemény

Kárpáti Zsolt

„A kukoricamoly (Ostrinia nubilalis) feromon kommunikációjának és

tápnövényválasztásának neuroetológiai vizsgálata növényvédelemi szempontból” című

doktori értekezéséről

A kukorica az egyik legfontosabb szántóföldi növényünk. A kukoricamoly az egész országban

elterjedt, és nagy károkat okozó kártevő. Nem kétséges tehát, hogy Kárpáti Zsolt fontos

kérdésekkel foglalkozott, amikor a kukoricamoly biológiájának egyes, mezőgazdasági

szempontból fontos aspektusait vizsgálta. Az ebben a disszertációban található kutatások két

nagy témakörhöz csatolhatók. Az első témakör inkább elméleti jellegű: feromon-érzékeléshez

kapcsolódó anatómiai struktúrák felderítése, jellemzése, valamint feromon-indukált

válaszreakciók vizsgálata neuro-fiziológiai mérések segítségével. A második témakör profilja

pedig inkább gyakorlati: ebben feromoncsapdák hatékonyságának és a tojásrakási hely

kiválasztásának egyes kérdései szerepelnek. A témaválasztást igen jónak és korszerűnek

tartom, ahogy ezt a kutatócsoport tagjaitól már megszokhattuk.

Ami az értekezés formai kérdéseit illeti, nem sok kifogás említhető, mert a benyújtott mű

megfelel a követelményeknek. Ezért ezt a témát nem részletezem, csak néhány megállapítást

teszek. A 116 oldal hosszúságú értekezés felépítése áttekinthető, világos. Egyedül a statisztikai

módszerek leírásánál látok felesleges redundanciát. A szöveghez majdnem 300 irodalom társul,

vagyis a vizsgálatok ok-adatolása igen széleskörű, bizonyítva a Szerző átfogó irodalmi

tájékozottságát. A disszertáció szövegezése általában korrekt és lényegre törő. Véletlenszerűen

ellenőriztem a hivatkozásokat és azok mindegyike pontosnak bizonyult. Aránylag kevés

formai, szerkesztési és szóhasználati hiba fordul elő (például betűhiba, elírás, félreérthető

fogalmazás; testsúly használata testtömeg helyett; a dózis szó használata koncentráció helyett;

egy félbemaradt hivatkozás az irodalomjegyzékben vagy a hivatkozott cikk adatai hiányoznak;

egy szokatlan hivatkozási mód: „(az eredmények bemutatása a Hajdu et al. 2024

publikációban)” (67. oldal); a kukoricamolyt új fajként Hübner Pyralis nubilalis néven írta le

anno. A fajt ma az Ostrinia genuszba sorolják. Tehát, Ostrinia nubilalis (Hübner, 1796) a helyes

írásmód az első említéskor; a 26A ábrán nyilván három csillagnak kellene lenni). Mivel a talált

hibák száma nem kiugróan magas és az értelmezést nem zavarták, nem részletezem azokat.

Nem vagyok statisztikus, de pár általános kérdést azért érintek. A disszertációban sok helyen a

p < 0,05 érték esetében hatást állapít meg a Jelölt (megkönnyítette volna az opponenciát, ha a

tényleges értékeket egy függelékben megtalálom). A magas szignifikancia szintek esetében
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különösen javasolt a hatásnagyság (effect size) számítás, hogy a hatás mértéke is világos

legyen, hiszen lehet egy hatás szignifikáns, de olyan kicsi, ami biológiai szempontból

irreleváns, és ennek a fordítottja is előfordulhat1 (szerintem ez a helyzet például a 20. ábra

esetében is, ami egy klasszikus koncentráció-válasz összefüggést mutat). Feltételezem továbbá,

hogy minden esetben megvizsgálta az adott statisztikai eljárás feltételeit, de azért jó lett volna

ezt explicite is leírni. A Kruskal-Wallis eljárás legtöbbször ajánlott post-hoc tesztje nem a

Tukey-féle (mert ez feltételezi az adatok normalitását), hanem a Dunn-féle teszt (34. oldal).

A benyújtott értekezés rangos szakmai folyóiratokban megjelent közlemények eredményein

alapul. A Z és E feromonvonal öröklődésének és a hibrid hímek feromon-érzékelésének

neurobiológiai vizsgálatát, valamint a hibridizációt magyarázó mechanizmusok kutatását

különösen érdekesnek és fontosnak találom. A két feromonvonal makroglomeruláris

komplexének (MGK) neuroanatómiája és funkcionális felépítése megegyezik. A

disszertációból kiderül, hogy az F1 hibridek MGK-topológiája az E vonaléhoz hasonló, annak

ellenére, hogy a hímek köztes feromonpreferenciát mutatnak, amit a topológiai jellemzők

önmagukban nem magyaráznak. A glomerulusok méretbeli különbségei nem azért következnek

be, mert eltérés van a Z és E vonalra reagáló idegsejtek számában, hanem az valószínűsíthető,

hogy az axonátmérő – ami egy ivarhoz kötött tulajdonság – szerepe a fontos.

Jelölt lényeges előrelépést tett a kukoricamoly feromon érzékelésének megértésében.

Megdöntve a korábbi nézetet, a csápon található érzékszőrök fiziológiai válaszának

összehasonlításával kimutatta, hogy egy érzékszőr több szaglóreceptort is hordozhat.

Bizonyította továbbá, hogy a különböző feromonkomponensek érzékelését nem a receptor

neuronok száma, hanem ezek funkcionális specializációja és receptorösszetétele befolyásolja.

Eredményei szerint az antagonista neuronok is változtatják specificitásukat a hibridekben,

miközben megtartják glomeruláris célpontjukat, ami egy fejlődés közbeni idegsejt-

újraprogramozást sugall. Ez evolúciós szempontból köztes állapot lehet a receptor-neuron-

glomerulus kapcsolat átszerveződésében.

A gyakorlati problémákkal kapcsolatos kérdéskör kisebb terjedelmű az előzőnél és a tárgyalt

témák kevésbé kidolgozottak. Azonban fontos területekről van szó, amelyek további kutatása

feltétlenül ajánlott. A kérdéskör kutatásának egyik eredménye, hogy kimérte a hazai, Z

vonalhoz tartozó kukoricamoly populációk monitorozásához legalkalmasabb feromon-

összetételt és -koncentrációt, valamint javasolt egy csapdatípust is. Elsőnek kezdte el kutatni a

nonanal és a dekanal kombinációjának párzott nőstényekre gyakorolt vonzó hatását, ami fontos

kiindulópont a további, szabadföldi körülmények között történő vizsgálatokhoz. Munkájából

kiderült az is, hogy az undekán repellens hatású az első tojásrakás alkalmával. A későbbiekben

tisztázandó az a kérdés, hogy ez a hatás miért szűnik meg három nap elteltével. Végül további

kutatásokat érdemel annak az eredménynek a vizsgálata, hogy miért fejlődnek a kukoricamoly

lárvák az egészséges növényeken táplálkozva gyengébben, mint a kukoricabogárral

fertőzötteken.

1 Popovic, G., Mason, T. J., Drobniak, S. M., Marques, T. A., Potts, J., Joo, R., ... & Pottier, P. (2024). Four

principles for improved statistical ecology. Methods in Ecology and Evolution, 15(2), 266-281.
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Kérdéseimet a következő pontokban teszem fel:

1. A szaglólebenyben található glomerulusok méretével és az axon-átmérővel kapcsolatos

eredményei egy 2010-es cikkén alapulnak. A téma diszkussziójában ennél frissebb

cikkre nem hivatkozik (általános jelenségek alátámasztására említ egy 2016-ban

megjelent könyvet). Azóta nincsenek a témára vonatkozó kutatások vagy más irányokat

vettek? Mi az aktuális helyzet?

2. Azt írja, hogy „Egy neuronon található több receptor jelenléte, például a kukoricamoly

esetében, alapját képezheti a fajok közötti kémiai kommunikációnak.” (74. oldal). Az

egy neuron – egy receptor rendszer nem alkalmas interspecifikus kommunikációra? Itt

valamilyen speciális kommunikációs-rendszerre gondolt? Mi lenne ennek a rendszernek

a különlegessége és jelentősége?

3. Jelenleg mit lehet tudni a hímek feromonokra adott viselkedési válaszának neuro-

fiziológiai hátteréről? Összefoglalva, mik a legújabb eredmények?

4. Véleménye szerint az undekán integrálható-e a kukoricamoly elleni biológiai

védekezési stratégiákba? Ha igen hogyan? Ha nem, miért nem?

5. Megállapította, hogy a kukoricabogárral fertőzött növényeken fejlődő hernyók tömege

nagyobb lett, mint az egészséges növényeken fejlődőké. Valószínűleg azért kapta ezt az

eredményt, mert a fertőzött növényeken tartott hernyók több táplálékot fogyasztottak és

az egészséges és a kukoricabogárral fertőzött növények cukor, keményítő és fehérje

tartalma nem különbözött. Hogyan biztosította, hogy a kontroll és kezelt csoportokban

a hernyók kezdeti tömege egyforma legyen? Vannak erre vonatkozó adatok?

6. Az undekánnal végzett kísérletben nagy különbséget tapasztalt a kukoricán és a

mesterséges táptalajon tartott hernyók relatív testtömeg növekedésében. A kezelés

hatása is más volt. Mi lehetett ennek az oka?

Kárpáti Zsolt kilenc pontban foglalja össze új tudományos eredményeit. Ezeket elfogadom és

a következő négyet kiemelésre különösen érdemesnek tartom:

1. Feltárta a kukoricamoly Z- és E-vonal hibridjeinek és azok szülői vonallal történt

visszakeresztezéseinek szaglólebenyében elhelyezkedő makroglomeruláris komplex

neuroanatómiáját és funkcionális topológiáját.

2. Azonosította a kukoricamoly feromon felfogásért felelős receptor-neuronjainak válaszát

és igazolta, hogy három helyett csak egy érzékszőr típus létezik, amely mindhárom

feromon-komponensre érzékeny receptor-neuront tartalmazza.

3. Megállapította, hogy a hímek számára kezdetben vonzó feromon arányok érzékelése a

későbbi orientációs szakaszokban csökken.

4. Azonosította, hogy két, kukoricából származó illatanyag, a nonanal és a dekanal

keveréke laboratóriumi körülmények között vonzza a kukoricamoly megtermékenyített

nőstényeit.
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Összefoglalva megállapítom, hogy a disszertáció mind tartalmi, mind formai szempontból

megfelel az MTA, doktori értekezésekkel szemben támasztott kritériumainak. A benyújtott mű

jelentős számban tartalmaz fontos új tudományos eredményeket. Ezért javaslom az értekezés

nyilvános vitára bocsátását és az MTA doktori cím odaítélését.

Gödöllő 2025. 08. 05.

Bakonyi Gábor

az MTA doktora